UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Sacros. Concilii Tridentini Canones Et Decreta**

**Gallemart, Jean**

**Coloniæ Agrippinæ, 1621**

De Regularibus, & Monialibus.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-39157**

§ *Vllam insolitam ponere, vel ponendam curare imaginem*] Videtur Thom. Sanch. in præc. Decal. lib. 2. cap. 43. nu. 6. vbi num. 7. cum Philarch de officio Sacerd. tom. 1. p. 1. lib. 3. ca. 9. in fine refertur, per in altari domus priuatæ l. ceream imaginem Sancti non Canonici tenere, si sola in eo sit, & cum lampade, & num. 10. asserit solas reliquias Sancti Canonizati posse Episcopum approbare, vt publico-derentur.

1 *Nec nouas reliquias recipiendas.*] Sacra Cardinal. Congreg. censuit: Sancto-um reliquias antiquas habende sunt in illa veneratione qua hæctenus fuerunt: si vero sint nouæ, Episcopus seruare non debet Decretum.

ζ *Adhibitis in consilium Theologis.*] Vide P. Azor. instit. Moral. lib. 9. cap. 8. col. 866.

### *De Regularibus, & Monialibus.*

**E**Adem sacrosancta Synodus, reformationem consequens, ea, quæ sequuntur, statuenda esse censuit.

#### CAPVT I.

*Secundum tenorem & rigorem suæ regulæ indispensabiliter obseruant Regulares, idq; obseruari curent Superiores valde strictè.*

**Q**uoniam non ignorat sancta Synodus, quantum ex monasteriis piè institutis, & rectè administratis, in Ecclesia Dei splendoris, atque vtilitatis occurrat, necessarium esse censuit, quo facilius, ac maturius, vbi collapsa est, vetus, & Regularis disciplina instauraretur, & constantius, vbi conseruata est, perseueret, præcipere, prout hoc Decreto præcipit: *Ut omnes Regularis, tam viri, quam mulieres, ad Regulæ, quam professi sunt, præscriptum vitam instituunt, & componant, ac*

*a Clem. exim. §. cum igitur in primis, de var. sig.*

*que in primis; 1. quæ ad suæ professionis perfectionem, & obedientiæ, paupertatis, & castitatis, ac si quæ alia sunt alicuius Regulæ, & Ordinis peculiaria vota, & præcepta; ad eorum respectiue essentiam, nec non ad com-*

munem vitam, victum, & vestitum conseruanda pertinentia, fideliter obseruent. *β* *Omnisque cura, & diligentia à Superioribus* adhibeatur tam in Capitulis generalibus, & prouincialibus, quàm in eorum uisitationibus, quæ suis temporibus facere non prætermittant, vt ab illis non recedatur: *α* cum compertum sit, *γ* ab eis non posse ea, que ad substantiam Regularis vite pertinent, relaxari, si enim illa, que bales sunt, & b fundamenta totius Regularis disciplinæ, exactè non fuerint conseruata; totum corruat ædificium necesse est.

*ac. cum ad monasteriū in sp. de sta. mona. b. e. cura Paulu. 1. 1. quæst. 1. 1.*

DECLARATIONES.

1 *Quæ ad sue professionis perfectionem.* Censuit tamen Congregatio quod Ordinarius permittere debet tertiaris Moniales S. Francisci sub obedientia Fratrum Minorum, quemadmodum antè fuerunt, & prouidere vt professionem trium solennium uotorum quam pimum emittant, ex instituto religionis Sancti Francisci, cui sunt addictæ: si tamen non emiserunt, eas cogere non debet, vt habitum mutent, vel vt velo nigro utantur, si illarum Ordo id non requirat. Postremo infra septa monasterij illas claudero debet. *Infrà, Sess. 25. de Reformat. Regul. cap. 5. §. Clausuram.*

REMISSIONES.

1 *Tomnes Regulares, &c.* Vide optimè Nauarr. in cap. Nullum, 14. quæst. 2. num. 24. & 32. & in cap. Statuimus, 19. quæst. 3. num. 66. Frat. Emman. quæst. Regular. tom. 2. quæst. 73. artic. 3. & tom. 3. quæst. 29. artic. 14. Par. Ribaden. in libro, quem in lucem edidit, pro constitutione Societatis I. E. S. V. Capitul. 18.

2 *Omnisque cura, & diligentia à superioribus, &c.* Vide Frat. Emman. tom. 2. quæst. 4. art. 2. Et quomodo Prelati in reformatione debeant se habere, vide quæst. 73. art. 4.

3 *Ab eis non posse ea, que ad substantiam regularis vite pertinent, relaxari.* Vide Frat. Emmanuel tom. 1. quæst. 26. artic. 1. P. Valer. Reginald. in praxi fori pœnitent. lib. 18. numer. 390. & 396. vers. Octauum.

## CAPVT II.

Proprietatis vitiam à monasterijs extruditor: cuncta cetera legata conuenienter distribuuntor. Proprietarius ben-  
nio esto clinguis in Capitulo, & de eo  
taceatur.

1 **N**emini igitur Regularium, tam virorum, quam mo-  
nialium, liceat *β & c.* bona immobilia, vel mobilia,  
cuiuscumque qualitatis fuerint, etiam quouis modo ab  
eis acquisita, a tamquam propria, aut etiam nomine con-  
uentus, 2 possidere, vel tenere; sed statim ea 3 Superioribus  
tradantur, 4 conuentuique incorporentur. 5 Nec deinceps Superi-  
oribus bona stabilia alicui Regulari concedere, etiam  
ad vsum fructum, vel vsum, administrationem aut com-  
mendam. 6 Administratio autem bonorum monasteriorum  
seu conuentuum ad solos officiales eorundem, 7 ad ma-  
trem Superiorum amouibiles, pertineat. Mobilium vero vti-  
tate Superiores permittant, vt eorum suppellex statui par-  
tatis, quam professi sunt, conueniat; 8 nihil quod  
fluui in ea sit; 9 nihil etiam, quod necessarium, eis de nece-  
ssitate conuictus fuerit; 10 in biennio actiua & passiva vocata  
fit, atque etiam iuxta suæ Regulæ, & Ordinis constitutio-  
nes puniatur.

## DECLARATIONES.

- 1 *Nemini igitur Regularium* ] Regulares, tam feminæ, quam masculi, non possunt tenere propria, sed omnia dare debent Superioribus, per quos prouideatur primo vt subueiantur necessitatibus earum, vel eorum, quibus munera destinata sunt.
- 2 *Possidere vel tenere.* ] Moniales tanquam proprium possidere possunt etiam de eo quod suis manibus laborando acquirunt, res a parentibus donatur, etiam hoc posito quod Monasterium sit pauperrimum.
- 3 *Superiori tradantur.* ] Moniales & Regulares ceteri res etiam po-

ui momenti sibi donatas, aut alias acquisitas, vti proprias retinere non possunt, sed Superiori resignandæ sunt.

4. *Conuentus incorporentur.* ] Quicquid singularz moniales, quocunque titulo acquisierint, eorum ad Abbatissæ manus deferri oportet: quæ in primis ex huiusmodi acquisitionibus subueniat arbitrio suo necessitatibus illius monialis, cuius opera vel contemplatione fuerunt datæ: quod verò reliquum erit, conuertat in communem vsum totius Monasterij, curabit vt victus monialium quotidianus, communis sit, & in coctura, & in vsu.

In causa D. Aldonzæ de Toledo, quæ viro mortuo, facta est monialis S. Francisci, sibi que permittente filio reservauit circiter 200. aureos ad vsum suum, quia contra Concilium est moniales habere aliquid proprium, visum est dandam eam pecuniam Priorissæ, quæ prouidebit necessitati ipsius Aldonzæ.

Si quis afferat munera vel Eleemosynam, vel aliquid, quod Sacram virginum manibus elaborandum sit, det Abbatissæ, vel illis, quæ ab ea præpositæ sunt, modò præsentate earum procuratore, neque alij det, neque cum ea quisquam præterea alloquatur.

5. *Nec deinceps liceat superioribus.* ] Nisi soli Papæ, qui solet monachis concedere vim testandi, dummodo consensus superioris ad illud accedat, & de modica quantitate disponatur.

Ex dispositione inferiorum Summi Pontificis, non licet regularibus possidere vel tenere agros, annuos redditus, aliæque bona immobilia sua, obstanti hoc Decreto.

6. *Administratio bonorum.* ] Electio officialium, qui administraturi sunt Monasteriorum bona, ad Monasterij spectat Superioris: & ideo licet Episcopus sit eis Superior, ipsi tamen possunt eligere officiales, non autem id faciat Episcopus.

Officiales electi pro administratione bonorum Monasterij, à Superioribus eiusdem, possunt (prout magis expedire videbitur,) redditus ipsorum Monasteriorum in loco conuenienti, etiam extra Monasterium conseruare, & de eisdem ministrare, pro tempore necessitatis ipsius monialibus.

Moniales deputatæ in officiales reddituum Monasterij à suis Superioribus, illos administrare possunt sine vlllo peccato.

7. *Ad nutum Superiorum amouibiles pertinent.* ] Ij autem solum sunt, qui distributionem bonorum habent, nam alios amouere non possunt ad nutum.

Moniales ergo illæ, quæ à Capitulo sui Monasterij in officiales huiusmodi eligi solebant, propter administrationem bonorum immobilium dicti Monasterij, si dicto Monasterio visum fuerit, amoueri possunt.

Licet administrantes bona temporalia Monasteriorum, & Officiales possint amoueri ad nutum Superiorum ex hoc Decreto, in eo tamen non comprehenduntur officiales qui bona temporalia non admini-

Trid-  
vati-

1. d. d. d.  
2.

ministrant, sed hoc relinquatur dispositioni iuris communis, & honorum sacre religionis.

Ciuitates sunt nonnullae, quibus à Sede Apostolica concessa administratio bonorum temporalium ex custodia clausurae, & cultate, hac adhibita moderazione, (uti debent, videlicet, *ex quibus temporalia, & clausuram tantum*) electi ergo à ciuitate, gubernent Monasteria monialium, cum interuentu tamen & consensu Superiorum dictorum Monasteriorum, & quidem sic ut ipsi laici sint, & saltem 40. annorum, & praetextu talis gubernationis non possint, qui cum monialibus, aut eorum Monasteria ingredi, nisi cum necessitate (ui officij id postulauerit, & tunc quoque non nisi in praesentia Superiorum ipsorum monialium.

8 *Nihilque superflui in ea sit.* ] Superiorum arbitrio, & praedictioni stare debent regulares, quo ad mobilia superflua, vel convenientiam: nisi de excessu arbitrij constiterit, iuxta videlicet ratione personae, officij, & regularis status praepertatisque quam professi sunt, & ceterarum iidem quatorum.

9 *Nihil etiam, quod sit necessarium.* ] Superiore quocumque requisito, necessaria suis regularibus negante, vel subreptice licet ipsis clam, vel eo inuito, illa sibi comparare se non possint, etiamsi ideo necessaria negentur, quia Monasterij facultates non suppetunt, si praefata necessitas sit ad indiuidui sustentationem.

Superiores hoc caput declarare & interpretari non possunt.

Si moniales victui, & vitae suae aliter consulere non possint, si sustentarentur artificio operum quae manibus elaborantur, & efficiuntur, non prohibentur earum rerum emptiones & venditiones facere, modo stricta earum & honesta clausura seruetur, praesentium instituta, & Concilij Tridentini Decreta postulant. *Insuper, & in praedictis.*

Praesupposito quòd Superiores Regularium non possint concedere licentiam possidendi immobilia superflua, iuxta auctoritatem de cessionem Congregationis, per talem licentiam regulari ipsa immobilia vel mobilia superflua possidentes, à culpa, & poena non excusantur. Nec credendum est Superioribus adhibere se posse concedere licentiam possidendi mobilia aut immobilia superflua.

10 *Biennio actiua & passiva voce priuatus sit.* ] In omnibus actibus Capitularibus, non tamen in electionibus hoc agitur.

## REMISSIONES.

Vide Fr. Roman. quæst. Regul. tom. 1. quæst. 57. art. 2. & q. 47. art. 5. & quæst. 125. art. 4. & to. 3. quæst. 29. art. 8. 10. & 12. Aloyf. Ricci. in Collect. decis. parte 3. Collect. 519. Latè Fr. Ioan. de la Cruz de Statu Religionis lib. 1. cap. 3. P. Valer. Regin. in praxi fori pœnit. lib. 18. num. 397. cum sequentib.

6 *Bona immobilia, vel mobilia.*] Sacra Cardin. Congreg. ita censuit: Regulares tam fœminæ, quàm masculi, non possunt tenere propria, sed omnia dare debent suis superioribus, à quibus primò subueniendum est necessitatibus earum, vel eorum, quibus munera destinata fuerunt. Itaque Monialibus non licet possidere propria, & si quid legatum, relictum, datum, donatumve fuerit, vel earum labore, vel industria partum, tradi debet Abbatissæ, quæ ex eo primum monialis ipsius, cuius causa id quæsitum est, necessitati providebit, reliquum conferri debet in vsum monasterij, referunt Navar. in Comment. 2. de Regularib. num. 18. & in tract. de Redditib. Eccles. quæst. 1. num. 84. P. Azori. instit. Moral. p. 1. lib. 22. cap. 19. q. 2. prope finem.

7 An liceat Monialibus fœminis nutu, & consensu superiorum retinere, & possidere redditus, siue census certos ad vitam sibi à parentibus, propinquis, vel amicis, assignatos ad suæ vitæ vsum necessarios? Vide Sylvestr. in Sum. verbo Religio 6. num. 7. vers. Tertium, Cordub. tract. Casuum Conscientiæ, q. 54. Petr. Navar. de Restitut. tom. 2. lib. 3. cap. 1. à num. 166. Barthol. Humad. l. 14. Gloss. 2. tit. 7. part. 1. Navar. Comment. de Regular. num. 14. P. Azori. d. p. 1. lib. 12. cap. 9. quæst. 2. Latissimè Fr. Ioann. de la Cruz de Statu Relig. lib. 1. cap. 3. dubit. 2. vbi resoluit, religiosos habentes census, & redditus annuos, non peccare, & asserit Concilij prohibitionem habere tantum locum in redditibus, vt proprijs, & irrevocabilibus per Prelatos, & sine eorum licentia distrahendis: dicit etiam Clement. VIII. in Motu, qui incipit, Religiosæ congregationis, edito 3. Kal. Julij anni 1594. multa vetare religiosis vtriusque sexus, exceptis Militaribus, circa largitionem munerum.

8 An Monachus factus Episcopus habeat bonorum, seu fructuum dominium, & proprietatem? Negant D. Thom. 2. 2. q. 88. art. 11. ad 4. & q. 185. art. 8. Navar. de Redditib. Ecclesiast. p. 1. defens. monitu 11. & 13. Pat. Molin. de Iustit. tractat. 2. disp. 140. ad finem, Petr. Ledesm. in Sum. p. 2. tract. 10. cap. 8. ad 4. & tract. 32. cap. 3. *del est ado de los Obispos*, concl. 25. vers. *disgo lo tercero*. P. Lessi. de Iustit. lib. 2. cap. 44. num. 29. & cap. 40. num. 113. Ribaden. d. cap. 18. vbi solus asserit Papam in effectu dispensare cum Religioso Episcopo, vt sit Dominus, & habeat proprietatem reddituum. Et quòd possit dispensari cum monacho in sensu diuiso, id est, faciendo de monacho non monachum,

Trid.  
bai.

chum, & extrahendo eum à Religione, resoluunt Valent. d. tom. 2. disp. 10. q. 4. puncto 2. P. Valquez, disp. 165. nu. 104. P. Azon. in fine mor. p. 1. lib. 12. cap. 7. P. Lessi. d. cap. 4. §. num. 4. P. Vler. Reg. de praxi fori poenitent. li. 18. num. 397. vers. neque verò, Motta. d. ca. 2. §. 7. num. 10. asserentes textum in cap. Cum ad monasterium, ab ne, de statu Monach. intelligi in sensu composito, id est, cum monacho manente monacho.

1 Quod professio facta cum conditione, pacto, seu modo detinendo, seu habendo proprio, nō valeat, sed vitietur ex tali conditione, utpote contra substantiam illius, resoluunt Abb. in cap. si quis de Condition. appost. & in cap. fin. num. 6. Qui clerici vel vocati Bern. Reg. 521. Garc. Reg. 320. num. 2. Mench. li. 3. de success. ca. 21. num. 177. Spin. in Speculo testam. Gloss. 12. nu. 12. Ceval. Contra commun. quaest. 85. Fr. Ludou. Lop. in Instru. Concler. tom. 2. p. 2. cap. 42. circa finem, P. Lessi. de iustit. lib. 2. cap. 41. nu. Ioan. Ramirez de Confirmat. D. Jacobi, cap. 11. à num. 18. P. Aron. p. 1. lib. 12. cap. 5. quaest. 2. asserentes etiam, text. in d. cap. si quis Clerici, vel Monachi, intelligi de retentione, seu reservatione honorum ad usum profitentis in domo propria, pro suis necessitatibus, tanquam obedientiarum, & ex voluntate Praelati.

2 Quod si quis aliter, &c. ] Vide Nau. in cap. Non dicatis, ca. 1. notab. 1. num. 33. 41. 48. cum seqq. & in cap. Nullum 18. quaest. 1. cum seqq. Lud. Beia Respons. casuum consc. p. 3. casu 36. fol. 31. d. 4. casu 17. fol. 418. & casu 32. fol. 458.

## CAPVT III.

*Omnia monasteria, prater monasteria Minorum de Observantia & Capucinorum, possunt possidere bona immobilia. Flores non recipiantur in monasteriis, quam honeste sustentari possint ex redditibus aut Eleemosynis.*

*a c. exiit qui  
seminat, §.  
parro, de ver.  
§. in o.*

Concedit sancta Synodus omnibus monasteriis, & domibus tam virorum, quam mulierum, & mendicantium, a exceptis domibus fratrum sancti Francisci, Capucinorum, & eorum, i β qui Minorum de Observantia vocantur, etiam quibus aut ex constitutionibus suis erat prohibitum, aut ex privilegio Apostolico non erat concessum, ut deinceps a possessione immobilium eis possidere liceat. Quod si aliqua loca et

prædictis, quibus auctoritate Apostolica similia bona possidere permiffum erat, eis spoliata sint, eadem omnia illis restituenda esse decernit. a 3 In prædictis autem monasteriis, & domibus tam virorum, quam mulierum, bona immobilia possidentibus, vel non possidentibus, 4 γ δ is tantum numerus constituatur, ac in posterum conferuetur, qui vel ex redditibus proprijs monasteriorum, vel ex consuetis elemofynis commodè possit sustentari: 5 nec de cetero similia loca erigantur sine Episcopi, in cuius diœcesi erigenda sunt, licentia prius ob-

a Conc. Arelat. 4. c. 8.  
Conc. Maguntiacum c. 19. c. 1 & c. auctoritate, de inst. c. quoniam v. aut. de vi. & hon. cleric. c. vni. §. sanè ut hoc, de sta. reg. in 6.

DECLARATIONES.

1 *Qui Minorum de obseruantia vocantur.* Hi possunt perquirere & colligere quascunq; elemofynas, exceptis pecunijs. In hac autem exceptione fratrum Minorum de obseruantia, non comprehenduntur moniales S. Claræ.

2 *Bona immobilia.* Exequutio huius Decreti competit Episcopis, & regularibus respectiue, Pius V. in Bulla publicata 4. Kal. Iun. 1566.

3 *In prædictis autem.* Monialibus quæ non habent aliunde, vnde commodè se sustentare valeant, licet artificio & manibus proprijs victum sibi quærere, dum modo honesta, & stricta earum clausura seruetur, prout à Concil. Trident. deere: um est, & visum est Congregationi. *Supr huius sess. c. 2. §. moniales.*

4 *Tantum numerus.* Ordinarij monialiumq; Superiores nulla re- nus permittere debent, vt plures in illatum Monasterium recipiantur, quam ex proprijs monasterij redditibus vel consuetis elemofynis possint sustentari.

In constituendo ergo numero monialium obseruari debet huius Capituli Decretum. De dotibus autem nihil certi cum eis statutum est, sed prout qualitas personarum & temporum postulabit, est faciendum: nec quod daturâ moniali Monasterium ingrediente, dotis nomine propriè vocari debet, sed dicendum est, quod id tribuatur pro alimentis ac necessaria sustentatione personæ quæ monasterium ingressa est.

5 *Nec de cetero similia loca erigantur.* Monachi non possunt Monasteria edificare in Parochia, in qua ea non habent, sine cognitione & licentia Papæ, ex Decreto Congregationis.

Trid.  
vat.  
C. 19. c. 1 & c.

## REMISSIONES.

**V**ide Nauar. in Tract. de Orat. c. 2. n. 82. Fr. Emman. de Reg. tom. 3. qu. 29. art. 14. P. Azor. inst. Moral. p. 1. li. 12. c. 23. qu. 1. Fr. Ioan. de la Cruz de statu Relig. li. 1. c. 4.

*¶ Qui Minores de Observantia vocantur.* Sacra Card. Congr. censuit: In hac autem exceptione fratrum Minorum de Observantia non comprehenduntur moniales S. Clarae.

*¶ Istantum numerus constituatur, ac in posterum conservetur, vel ex redditibus, &c.* Vide c. 1. §. sanè, de statu Regul. lib. 6. Nauar. tract. de Reddib. Eccles. q. 1. monit. 62. Fr. Emman. qu. Reg. tom. 3. qu. 48. art. 1. Zerol. in praxi Episc. p. 1. verbo Moniales, §. 6. pag. 104. Azor. inst. Moral. p. 1. li. 13. c. 9. qu. 1. Quarant. in Summa Bullar. verbo, Monasteria monialium, pag. 359.

*¶ Vitum cum expletus est numerus personarum religionis, alij possunt ex annuis redditibus monasterij, postquam aliquando ter dotata cum sua dote supra illum numerum admitti.* Nauar. d. monit. 62. P. Soar. de Relig. tract. 3. lib. 4. cap. 9. Par. Valeri. Reginal. in praxi fori penitential. lib. 23. num. 194. uentes textum in presentem cum similibus intelligendum esse habere, ne quando plures fœminas monasterium alere non possunt, quam in eotiam sunt, non admittantur alia sine dote, expensis monasterij alenda.

*¶ Nec de cetero similia loca tam mulierum, quam virorum, quibus Episcopi, in cuius diœcesi erigenda sunt, licentia prius obtenta.* Vide Fr. Emman. to. 1. q. 23. art. 7. & tom. 2. q. 49. art. 3. Fr. Ioan. de la Cruz de statu Relig. li. 2. c. 8. Zerol. in praxi Episcop. p. 1. verbo Monasteria, §. 2. vbi dicit sacra Card. Congr. censuisse in hac re, ut licentia non possunt ædificare monasteria in Parochia, in qua id non licet sine cognitione, & licentia Papæ.

## CAPVT IV.

Regularis subijciens se obsequio alicuius alterius loci aut personæ, prætenu py operis, sine Superioris licentia, puniendus est: & à conuentu recedens ad superiores, nisi ab eis fuerit appellatus. Regulares studiosè viuant in communitate.

**P**rohibet sancta Synodus, ne quis Regularis, sine Superioris licentia, prædicationis, vel lectionis, aut

cuiusvis pij operis prætextu, a subijciat se obsequio alicuius Prælati, Principis, vel Vniuersitatis, vel Communitalis, aut alterius cuiuscumque personæ, seu loci; neque ei aliquod priuilegium, aut facultas ab alijs super ijs obrenta, suffragetur. Quod si contra fecerit, tanquam inobediens, arbitrio Superioris puniatur. *β* Nec liceat regularibus à suis conuentibus recedere, etiam prætextu ad superiores suos accedendi, nisi ab eisdem missi, aut vocati fuerint. Qui verò sine prædicto mandato, in scriptis obrento, repertus fuerit; ab Ordinarijs locorum, *1* tanquam desertor sui instituti puniatur. Illi autem, qui studiorum causa ad Vniuersitates mittuntur, in conuentibus tantum habitent: alioquin ab Ordinarijs contra eos procedatur.

a. c. quanto,  
de off. or.  
Clem. ne in  
agro. §. quia  
vero, de sta.  
men.

## DECLARATIONES.

*1* Tanquam desertor sui instituti puniatur. Sunt igitur tales puniendi, sed non sunt ideo excommunicati per Concilium Tridentinum.

## REMISSIONES.

*1* Vide P. Valer. Regim. in praxi fori pœnit. li. 18. cap. 28. num. 403. cum sequentib. Fr. Ioan. de la Cruz de statu Relig. lib. 1. c. 6. de voto Obedientia.

*2* Nec liceat Regularibus à suis conuentibus recedere, &c. Vide Nau. Comment. 2. de Regularib. n. 61. & comment. 3. n. 50. Fr. Emman. to. 1. qu. 30. art. 3. & 4. & tom. 2. q. 53. art. 10. Sayr. in Clau. Regia. li. 2. c. 17. nu. 37. cum seqq. P. Azor in st. Moral. p. 1. li. 12. ca. 11. qu. 7. vers. Ceterum, & q. 8. resoluit, tunc religiosum è monasterio fugere posse, cum in eum plus æquo superior læuerit, si certò, & euidenter constiterit de superioris læuitia.

*3* Apud Religiosos adire superiorem ob iustum grauamen ad conueniendum de illo, habere vim appellat. onis, neque id vetare Concilium in præsent. docet Nauar. in cap. Non dicaris, 12. qu. 1. nu. 61. quamuis prædictus accessus ob hanc causam ad superiorem fieter sine licentia, & consensu sui superioris, resoluit Fr. Emman. tom. 1. qu. 30. art. 3. asserens opinionem D. Bannes in 2. 2. qu. 12. art. 1. procedere posse casu, quo non constaret de iniustitia grauaminis: qui etiam Fr. Emman. d. tom. 1. qu. 29. art. 1. refert per sacram Cong. Illust. Card.

Trid.  
v. a.

Card esse interpositum decretum anno Dom. 1587. vt appellatio in ordine prosequatur à Guardiano ad Prouincialem, à Prouinciali Generali, & à Generali ad Protectorem, à Protectore ad hanc Congregat. refert etiam Fr. Ioan. de la Cruz de statu Relig. lib. 2. ca. 4. dub. 4.

## CAPVT V.

*Adnitantur Episcopi vt procurent obseruari clausuram monasteriorum, adhibito etiam brachio seculari, si necesse fuerit. Quis ingredi valeant licite monasteria aut egredi. Monasteria monachialium exposita malorum hominum prada sunt intra vrbes transferenda.*

**B**onifacij a Octaui constitutionem, quæ incipit Periculoso, renouans sancta Synodus, i <sup>a</sup> *Episcopis* sub obtestatione diuini iudicij, & interminatione maledictionis æternæ, præcipit, vt in omnibus monasterijs sibi subiectis, ordinaria, in alijs vero Sedis Apostolicæ auctoritate 2 *clausuram* Sanctimonialium, vbi violata fuerit, diligenter restitui, & vbi inuiolata est, conseruari maximè procurent; inobedientes, atque contradicentes per censuras ecclesiasticas, aliasque pœnas, quacumque appellatione postposita, compescentes, inuocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachij sæcularis. Quando auxilium vt præbeatur, omnes Christianos Principes habitatur sancta Synodus, & sub excommunicationis periculo ipso facto incurrenda, omnibus magistratibus sæcularibus iniungit. *b* *Nemini autem Sanctimonialium licet* professionem exire à monasterio etiam ad breue tempus, quocumque prætextu, *γ* &c. nisi ex aliqua legitima causa, *δ* ab Episcopo approbanda: indultis quibuscumque & privilegijs non obstantibus. *c* 5. *θ* *Ingredi autem intra septa monasterij nemini liceat, cuiuscumq; generis, aut conditionis, ætatis, sexus, & vel ætatis fuerint, & sine Episcopi, vel Superiorum licentia, in scriptis obtenta, π sub excommunicationis pena, ipso facto incurrenda. d* 7 *¶ Dare autem tantum Episcopus, et Superior licentiam debet in casibus necessarijs, neque*

*a* c. periculoso, de sit. mo. in 6. Decr. l. 6. de statu regularium c. 1.

*b* Concil. Cabilon. 2. c. 37. 62. & 63.

*c* Conc. Astarticon. 1. ca. 7. Conc. Arela. c. 7.

*d* c. d. finimw. 18. q. 2.

illo modo possit, etiam vigore cuiuscumque 8 facultatis, vel *inducti* hactenus concessi, vel in posterum concedendi. Et quia monasteria Sanctimonialium 9 extra mœnia vrbes vel oppidi constituta, 10 malorum hominum prada, & alijs facinoribus 11 sine vlla saepe custodia sunt exposita: curent Episcopi, & alij superiores, si ita videbitur expedire, vt sanctimonialia ex ijs 12 ad noua, vel antiqua monasteria intra vrbes, vel oppida frequentia reducantur, inuocato etiam auxilio, si opus fuerit, brachij sæcularis. Impedientes vero, vel non obediētes per censuras ecclesiasticas parere compellant.

DECLARATIONES.

1. *Vniuersi* Episcopi, Patriarchæ, Primate, Archiepiscopi & Episcopi in virtute Sanctæ obediētiæ debent publicare in suis ciuitatibus, & Diocesis Bullam Pij V. de clausura monialium, & effecere vt in omnibus Monasterijs clausura seruetur, iuxta formam Bullæ eiusdem.

Episcopus debet prouidere de ijs, quæ faciunt ad clausuram monialium, & alijs earum necessitatibus. Vnde & Monasteria regularibus subiecta potest visitare in his omnibus, quæ ad clausuram pertinent.

Censuit Congregatio, Episcopum Dioceseos in Monasterijs alteri Episcopo subiectis, ex Concl. Tridentino ius visitandi habere quoad clausuram, & eandem potestatem quoad alia, quam habet in Monasterijs regularibus sibi subiectis.

2. *Clausuram Sanctimonialium.* Moniales Tertiariæ, quæ tria vota substantialia solemniter emiserunt, cogendæ omnino sunt ad obseruandum clausuram. In alijs autem Tertiarijs, quæ dicta vota non emiserunt, seruanda est præcisè Bulla Pij V. edita Anno 1566. 4. Kalen. Iunij. Sicque declarandum est Breue alias à Pio IV. scriptum Nuntio Hispaniarum pro Tertiarijs Hispanis, quæ ea vota non emiserunt, quatenus in eo concessit vt permanent, prout antea vixerunt. Intelligitur tamen hæc permissio iuxta præscriptum dictæ Bullæ, quæ & generaliter in omnibus tertiarijs huiusmodi, vbicunque degentibus, deinceps obseruetur, nulla habita amplius ratione iussionis factæ ab eodem Pio V. vt ipsis tertiarijs solemniter non professis certus terminus præfigatur ad profitendum, quo elapso si non fuissent professe, ad domos parentum propinquorumque reuertentur. Cùm enim nullâ super hac iussione fuerit promulgata Bulla, sed aliquæ tantum literæ, partim à Congregatione Concilij, partim à nonnullis pro-

trid  
v  
a

protectoribus regularium, pro quibusdam particulatibus hanc  
 tiarum Monasterijs scriptæ fuerint, ob id rectius est ad prece-  
 dum dictæ Bullæ iamdiu editæ & passim observatæ referre.

Moniales licet prædicant se subesse suæ propriæ Prouincie  
 Ordinarius tamen eas coercere debet, toties quoties iudicauerit  
 pedire, in ijs præsertim, quæ spectant ad clausuram. Concilio tamen  
 alloquendi moniales exemptas, potius ab Episcopo, quam ab alio  
 concedatur.

Bulla Sanctissimi Domini nostri, de Tertiarijs, prohibet  
 quod non possint suscipere habitum in Monasterio non clauso  
 sit clausum, possint.

Monachæ Tertiariæ, seu de penitentia dictæ, quæ in substantia  
 lia vota solemniter emiserunt, ad præcisam clausuram perpetuo  
 uandam, per censuras & aliarum pœnarum impositionem, & scilicet  
 brachij inuocationem, omnibusq; alijs iuris & factis remedijs  
 minino cogendæ sunt & compellendæ. In alijs uero, à quibus hæc  
 vota non sunt emissa, seruandum est præscriptum Bullæ Pij V. datæ  
 4. Kal. Iunij, Pontificatus sui anno 11. quæ sic incipit: *Cum* in  
 officij: ubi uult Tertiarias non professas ab Ordinario & eorum  
 superioribus admonendas & inducendas ut profiteantur, & post  
 professionem clausuræ se subijciant: quod si recusauerint, & in  
 erint scandalosè viuere, esse seuerissimè puniendas. In eadem Bulla  
 Pontifex impetat uolentibus viuere sine professione & clausura  
 futurum nullam personam aliam in suum Ordinem, religionem  
 Congregationem recipiant.

Congregatio censuit comprehendi sub cõstitutione sanctæ  
 Pij V. de clausura monialium, sub dato Roma 1566. 4. Kal. Iunij  
 no primo, quandam religiosam domum de paupere uisum accep-  
 tam, quæ castitatis simplex uotum emittunt, non autem uotum  
 clausuræ & obedientiæ. Propterea Monialibus uolentibus  
 professionem, uel optantibus extra clausuram viuere, omnino  
 dictum fuit, & prohibitum perpetuo ut in futurum nullam  
 profus in suum Ordinem congregationem recipiant. *Superioribus*  
 §. *Monache.*

Censuit Congregatio ob causam concedere, ut moniales  
 exire à Monasterio in Ecclesiam exteriorem ipsius Monasterij  
 exercitari possint, ubi sunt reliquiæ. Hac eadem de causa à Sede  
 Apostolica fuit semel concessum, ut in domum parentum accedere  
 saltem semel per mensem.

à *Post professionem exire.* Monialibus à Monasterio exire non licet  
 etiam cum causa probabili, nisi adsit communis consensus  
 regularis, & Episcopi illius.

4. *Ab Episcopo approbanda.* Moniales subiecti potestati regulari  
 si sine Bulla & licentia Ordinarij egressæ fuerint, per censuras  
 hasticas, & alia iuris remedia, debent ipsæ & ipsarum Superiorum  
 quædam

quorum licentia e Monasterio fuerunt egressæ,) ab eodem Ordina-  
tio puniri: non obstantibus quibuscunque privilegiis.

Exeundi à Monasteriis iustam causam hanc moniales non ha-  
bent, vt curam neporum suorum gerant, etiam si nullum alium pro-  
pinquum haberent nepores.

Ex causa Sedes Apost. concessit quibusdam monialibus, vt tran-  
sirent ad aliud Monasterium alterius ordinis, de consensu tamen Su-  
periorum.

*Ingressi autem intra septa.* S. D. N. Gregor. XIII. audita rela-  
tione Congregationis approbavit declarationem alias factam à san-  
ctæ memoriæ Pio V. vt liceat mulieribus ingredi prima claustra mo-  
nasteriorum, quando contingit viros & mulieres in publicis proces-  
sionibus ire per ea ad Ecclesiam, vel in eis diuina celebrare, & non  
aliter.

Cadavera eorum, qui cupiunt in Monasteriis monialium sepulta-  
re tradi, respondit S. D. N. Gregorius poni debere in exteriori Eccle-  
sia, non autem intra clausuram.

Præsupposita declaratione Congregationis alias edita, quod si a-  
liquorum est consuetudo, accedendi ad Monasteria Monialium re-  
gularibus subiecta, sine licentia Episcopi, ea debeat obseruari: Dubi-  
tatur, an eodem modo attendenda sit consuetudo post Concilium  
introducã, vt Ordinarii concedant licentiam ingressus ad Monaste-  
ria regularibus subiecta priuatiuè ad ipsos superiores regulares &  
Congregatio censuit, si consuetudo sit introducã post Concilium,  
quod ea debeat obseruari. Et dicit, quod à superioribus regulari-  
bus huiusmodi licentiæ ingressus concedi debeant priuatiuè ad Or-  
dinarios, an possint tamen Ordinarii aliquam super ipsarum licen-  
tiarum concessione superintendentiam habere, & qualem? Congre-  
gatio censuit, quod etiam sit seruanda consuetudo. Si autem ex ali-  
qua causa expedire iudicaret ipsas licentiæ in probare, ex toto non  
poterit, verum posset aliquem particularem accedentem impedire,  
si probabiliter sic expedire videretur.

Ingressi intra septa Monasterii, nec religioſis ipsis licet, etiam  
relatiuè restantium voluntati, qui in Monasteriis moniali-  
um voluerunt quolibet anno anniuersarium celebrari, nam hoc ca-  
sualiter faciendum est, celebrando anniuersarium in exteriori Eccle-  
sia.

Puella introduci potest intra claustra monasterii monialium, ad  
hoc vt educetur ibi, etiam absque licentia Ordinarii, quoad Mona-  
steria regularibus subiecta, obtentis tamen licentiis ab ipsa Con-  
gregatione causa præsupposita, non autem ex sola licentia Superio-  
rum regularium, nec etiam de licentia Ordinarii & superiorum. Illa  
autem quæ habitum regularem suscipere vult & ibi permanere, po-  
test ibidem commorari per aliquot dies, vt magis perspicere possit  
quid agere debeat.

Nobilis

Trid-  
u-ai-

Nobili ſæminæ, cuius progenitores Monasterium monialium fundarunt, conſeſſum fuit ex magna cauſſa, vt etiam cum dicitur hjs Matronis, bis in anno in illud ingredi poſſit, dum modo in eum perpoſſet.

Viduis & mulieribus nobilibus, quæ volunt ingredi Monasteria, vt in eis perpetuo viuant, retento ſeculari habitu, a Sede Apoſtolica permittitur, dummodo ingrediantur de conſenſu Abbatilæ, Antioris partis monialium, & licentia in ſcriptis à ſuperiore habita, deſtoque habitu incedant, legemque communem clauſuræ obſeruent: quod ſi ſemel egrediantur, in ea monasteria iterum ingredi permittantur. Permiſſum etiam quandoq; fuit, mulieribus virum abſentem, ad tempus in Monasterijs monialium perſistere.

Licet Epifcopo vel ſuperiori in Monasterijs ſibi ſubiectis deſcientiam recipiendi puellas in Monasterijs & ibi commorandi, vt et in moribus inſtruantur, licet noliſt religionis habitum ſuſcipere cum certis tamen conditionibus, non obſtante Concil. Tridentino cap. Nec verò Concilium Tridentinum prohibet, quin puellæ in Monasterijs monialium, educationis gratia, recipi poſſint. Quod forte ratio aliqua, vel ſtatutum religionis alicuius monasterij prohiberet, recipiendæ non eſſent vilo pacto.

Poſſunt Ordinarij iure proprio puellas, de quibus conſideratum in Monasterijs collocare ad tempus, donec lites finiantur. Annuæ puellæ quæ educationis gratia degunt in Monasterijs, debent vivere ſine ancillis, nec inde exire, (niſi velint penitus amplius committi) & obligatæ ſunt ad clauſuram, & ad cetera, ſicut ipſæ moniales. Idem ſtatutum eſt de puellis, quæ propter tenues facultates in opiam domi ſuæ tuto ali nequeunt, ſi quidem illæ, etiam vbi propinquis ſuppeditato, ſunt in Monasterijs collocandæ. Ceteræ puellæ quæ ſunt in Monasterijs monialium educationis gratia, debent reſtitui patri, quandoeunq; eas petierint.

Puellis, quæ in Monasterijs educationis gratia ſunt, licentia debent inde recta ad balnea curandæ valetudinis ſuæ gratia exire, ſi ſdemq; permitti debet, vt in idem Monasterium redire poſſint, ſi tamen recta à balneis ſe recipere voluerint.

Puellæ, quæ de licentia ſuperioris monasterii, de eo eximioſa curandæ valetudinis cauſſa, ruruſ in eo admitti debent, modoſi runderem Superiore licentiam in ſcriptis impetrent, & Abbatilæ reliquarum monialium accedat conſenſus. Et in eo reſtitui monasterio manebunt, qui virginali modeſtiæ ac pudori conuenienter ſecum famulam ducant, & dum ibi erunt, ſuare debent obſeruari eandem legem, quam moniales ſeruât, neq; ibi permittantur, niſi ultra ætatis ſuæ annum 25. quo ex loco ſi ſententia fuerit, nullam poſtea reintandi habeant facultatem.

Epifcopus poteſtatem facit puellæ redeundi & commorandi

Concilium  
cum declaratio  
monialium

Monasterio, in quo aliàs commorabatur causa educationis, si ex eo exiit morbi sui curandi causa, modo id fecerit de eius licentia, sed seruetur omnes conditiones, quæ aliàs in literis huiusmodi præscriptæ fuerunt.

In monasterijs monialium tolerari debent puellæ, quæ delectæ sunt ex hospitalibus & alijs pijs locis donec offeratur facultas eas nubendi, quæ licet inseruiant Monasterijs monialium, non possunt tamen priuatim cuiquam moniali inseruire. Et hæ puellæ, cum producuntur in publicum, omnes processionaliter incedere debent, nec comites illis moniales adiungantur, & confecta processione in Monasterium reuertantur, & quamdiu ibi sunt, clausuram seruare teneantur, & reliquam viuendi rationem, prout ipsæ moniales, & nullas secum habere ancillas, nec singulæ inde possunt exire, nisi postea nūquam in idem Monasterium reditura.

Rectè curauit D. Episcopus Abulensis ne Abbatisa & moniales quædam Bernardinæ ancillas seculares in habitu seculari agentes, & exire quandoquæq; vellent ex monasterio prætextu seruitij præsumentes haberent.

Puellæ, quæ propinquis & facultatibus destitutæ sunt, & ideo sine dote in Monasterium adduci non possunt, si misericordiz causa admittæ fuerunt, tolerari debent in Monasterijs, modo supradictis legibus obediant, in futurum autem nullæ talis conditionis admittantur.

Neophytæ possunt in Monasterijs monialium manere, si Ordinarij & Abbatisæ monialium earumque Superioris consensus accesserint, ipsæque solæ maneat in Monasterijs, neque inde exeant, nisi in Monasterium amplius postea non reditura, reliquisque in rebus omnibus, præsertim in iis, quæ ad clausuram pertinent, leges seruent monialibus præscriptas. Viduæ autem, quæ viris mortuis honestatis causa se contulerunt in Monasterium, modo sint bonæ existimationis & famæ, legibusque supradictis monialium pareant, tolerari debent: de cæteris tamen nullæ huiusmodi recipi debent, nisi moniales fieri velint. At verò mulier secularis, quæ iam est intra septa Monasterij, expellenda est, si isthuc sine licentia Sedis Apostolicæ ingressa est, & contra maioris partis monialium intentionem.

Viduæ nobiles, quibus permittitur ingredi Monasterium monialium, his conditionibus vti debent, vt nullas secum ducant ancillas, & eo animo ingrediantur, vt nolint inde amplius exire, & dum apud moniales sunt, his clausuræ finibus & legibus teneantur, quibus ipsæ moniales.

Non potest Episcopus licentiam dare viduæ monasterium ingredi volenti, in habitu laicali permanere, etiam si ibi vsq; ad finem vitæ suæ permanere, nec amplius exire veller, quia in istis nulla adest causa necessaria.

Trid-  
uai-

1000

Mulier coniugata si sit in Monasterio monialium, & constituta, si inde exierit, versabitur in periculo mortis, in monasterio retineri debet, sed sine ancillis & villo famularu extraneo, tenenturq; claustram, & alia, prout ipsæ moniales, seruare.

Mulier, quæ venit in suspicionem adulterii apud maritum, hoc id timet ne ab eo vis aliqua inferatur, permitti debet vt ingrediatur Monasterium monialium, si modo constitutiones monasterii repugnent, & accedat consensus Abbatissæ & monialium & monialis Prouincialis, aut alterius earum superioris, sed ingrediatur sine ancillis, & seruet clausuram, & reliqua, prout ipsæ moniales. Et si ingressus cessante debet inde exire, & si semel exierit, nequam postea in idem monasterium ingredi possit. Insuper mulieres, quæ sunt in discordia cum maritis, & eorum seuitiam timent, si sine culpa culpam, quamdiu iustam timendi causam habuerint, debent in monasteriis, tolerari.

Causa infirmitatis monialium, aliquando Sedes Apostolica concessit, vt secum retinere possint famulam secularem, eorundem legibus clausuræ & habitus, quibus supra. Ordinarius tamen hanc facultatem concedere non potest, & de facto concessi non debent.

Illustribus puellis, quæ in monasteriis cum supradictis conditionibus educari permittuntur à Sede Apostolica, eorundem legibus aliquando dispensatum, vt famulam secularem haberent eorundem legibus.

De virgine vxore N. Ciuis Panormitani, quæ separata est in monasterio, scribatur Archiepiscopo Panormitano, vt si eorundem subit vitæ discrimen, patiatur esse in monasterio, modo quædam clausuram attinet, seruet clausuram monialium.

Petitio Comitissæ Pignorosæ, vt propter fluxum sanguinis à marito separari, & cum tribus filiabus puellis in monasterio monialium habitare, reiecta est.

Nobiles & gradu superiores matronæ, quæ sunt in monasterio admittæ, omnes ancillas emittere debent, nec possunt in monasterio exire, nisi in id non redituræ, & dum in comascenti uare debent clausuram & reliqua sicut ipsæ moniales. Item Comitissa Sancti Seuerini, quæ interea dum filius adulescat, voluit ingredi monasterium Neapoli: Responsum est, non ingrediatur, nec inde exeat nisi non amplius ingredi voluerit, & quod diu ibi erit, quoad clausuram attinet, obseruet regulam monialium.

Non licet Episcopo licentiam dare matri, sororibus, & cognatis, monasterium ingredi, causa visitandi filiam vel sororem, si aliqua graui infirmitate tenentur, etiam non sine mortis periculo, multo minus quando filia aut alia professionem emittunt, vel habitum suscipiunt religionis.

Concilium  
cum declaracione  
in materia  
monialium

Seculares omnes ab ingressu monasteriorum monialium potius prohibendi sunt, & monialibus expressè præcipi debet, ne in monasterium vltos seculares admittant, deinde excommunicationis pena secularibus ipso facto incurrenda, si ausi fuerint ea monasteria introire, denuncianda est. Nihilominus causa evidentis utilitatis monialium licentia concedenda est ab Ordinario, procuratoribus eorum in monasteria ingredi, modo ætas & morum grauitas ea sit, quæ eos commendet.

Ordinarius non debet permittere mulieres, quæ inhonestè vixerint, in sacratum virginum monasterijs permanere, & præsertim si non consuevit monasterium illud tales fœminas admittere, & prædictæ mulieres nullam à Superiore monasterij in scriptis licentiam impetrauerunt, neque Abbatissa, neque reliquæ moniales consenserunt, neque post ingressum monasterij clausuram fertauerunt, neque aliquam viuendi rationem, quam moniales seruant.

Quandoque fuit ex gratia à Sede Apostolica concessum, vt aliquæ mulieres semel ingrediantur septa monasterij Carthusiensis, cum licentia tamen Superiorum, causa visitandi quendam Capellam. Quoad accessum autem ad colloquium cum monialibus ad ciuitates, seruanda est consuetudo etiam in monasterijs subiectis regularibus, alias nemo ex consuetudine possit accedere sine licentia Episcopi.

Licentia ingrediendi obtinenda est à regularibus, quando monasteria ipsius regularibus, non autem Episcopis, sunt subiecta. Item potestas accipiendi & dimittendi facultates, ad eos pariter spectare dicitur, qui monasteria habent.

6 *Sine Episcopi vel superioris licentia.* Cum aliquibus valde conuictis vel alijs præcipuis personis, quæ necessitatibus monialium subueniunt, non potest Superior dispensare, vt visitent moniales in loco per Superiorem deputato intra septa monasterij, pro vt Congregatio censuit: quinimò debet cogere diuitas moniales ad præcise seruandum Decretum Concil. Tridentin. & Bullam Pij V. de clausura monialium.

7 *Dare autem tantum Episcopus.* Nulla est licentia danda introeundi ad tempus septa monasterij monialium, nisi in casibus necessitatis, quorum aliqui explicati fuerunt edicto Vicarij vrbis Romæ.

Episcopus concedere debet licentiam in casibus necessarijs mulieribus honestis, petentibus tamen, quæ curam habent de monasterijs Conuertitarum.

Tollantur Ecclesiam, quæ sunt intra claustra monasterij ex Decreto Concil. Trident. & alibi collocentur.

Regulares adeuntes monasteria monialium sine licentia Episcopi, incurrunt in penam excommunicationis, quam Episcopus suo edicto proposuit. Sic Congregatio censuit 9. April. 1587. Si tamen Regulares illi haberent ex priuilegio, quod non possent excommunicari.

Trid.  
vau.

nicari, non erunt excommunicati, sed debent puniri à suis superioribus alia poena. Et regulares sic excommunicati non possunt absolui à suis superioribus, sed ab Episcopo, qui sibi hanc facultatem reservavit.

8 *Facultatis vel indulgi.* ] Mulieres cuiuscunque sint status ac conditionis, pretextu confessionalium, aut aliarum literarum Apostolicarum, ingredientes domos & monasteria Carthusiensium & aliorum regularium ordinum, etiam mendicantium, excommunicationem ipso facto incurunt, cuius absolutio Romano Pontifici referatur excepto mortis articulo. Pius V. in constitutione regularium peccatorum publicata die 23. Octob. 1566.

9 *Extra mœnia urbis vel oppidi constituta.* ] Monasteria non sita extra mœnia urbis, & oppidi (etiam posita quod ea sint exempta & immediatè Sedi Apostol. subiecta) possunt Ordinarij tanquam legatis Apostolicæ delegati, intra urbis mœnia transferre, iuxta hoc Decretum.

Quando vero ex permisso Sedis Apostol. transferuntur monasteria de loco ad locum, translatio debet fieri in aurora, ut non nisi a paucis conspiciantur. Deducantur autem à personis graubus & honestis ac proximioribus seu coniunctis.

10 *Malorum hominum præda.* ] Moniales quæ habent monasteria exposita excursioni Piratarum, & aliorum malorum hominum, in monasterio urbano eiusdem ordinis collocari debent: non fortissimum in plura urbana monasteria distribuendæ dum proprium accipitur, quia hoc non convenit statutis eiusdem monasterij.

11 *Sine ulla spe custodia sunt exposita.* ] Non habet locum hoc Decretum in illis monasterijs, quæ longè distant ab urbibus, vel oppidis, & à frequentissimo pago circum circa custodiuntur.

12 *Ad nova vel antiqua monasteria.* ] Translatio monasterij monialium, cui imminet scandalum, est faciendæ ad aliud eiusdem ordinis monasterium, nec redditus monasterij translati sunt illi monasterio applicandi, sed vnicuique sunt monasterio in quod fuit translatum licet non possit de Seminario providere. Translatio monialium in uno loco ad alium eiusdem ordinis est faciendæ propter superuentum aëris pestilentis. Monachæ Collegij Nolani propter pestilentiam quandam aquæ defluxum ex vicino monte, petierunt translationem ad aliud monasterium sub eadem regula, & fuit scriptum Episcopo Nolano, ut si ita est, benignè concederet.